
 

I S T I T U T O  D ’ I S T R U Z I O N E  S UP E RI OR E  “ IP S I A - I T I ”  
Via S. Scervini n.115 – 87041 ACRI (CS) Tel.: 0984/1861921 - Fax: 0984/953143 

e-mail: csis06100t@istruzione.it – csis06100t@pec.istruzione.it www.iisacri.edu.it 
C.F.: 98088760784 – C.M.: CSIS06100T – Codice Univoco Ufficio UFQTXQ 

 
 

 
 

Albo on line 
Sezione Amministrazione Trasparente-Bandi e gare 

Agli Atti 
 

OGGETTO: Determina indizione procedura di selezione esperti formatori interni in materia 
di salute e sicurezza per il percorso per le competenze trasversali e per l’orientamento - a.s. 
2021/22. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999, recante il regolamento in materia di autonomia delle 
Istituzioni scolastiche ai sensi della Legge 15 marzo 1997 n.59; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “ Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015 n. 107 “; 
VISTO il D. Lgs n. 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
VISTO il Decreto Interministeriale 6 marzo 2013 ad oggetto “Criteri di qualificazione della figura del 
formatore per la salute e la sicurezza sul lavoro”; 
VISTA la Legge n. 107/2015 che regola i percorsi di alternanza scuola lavoro nella scuola secondaria 
di II grado, licei e istituti tecnici; 
VISTO in particolare l’art. 1 c. 38, legge n. 107/2015, [….. Le scuole secondarie di secondo grado 
svolgono attività di formazione in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, 
nei limiti delle risorse umane, finanziarie e strumentali disponibili, mediante l'organizzazione di corsi 
rivolti agli studenti inseriti nei percorsi di 

alternanza scuola ‐lavoro ed effettuati secondo quanto disposto dal decreto legislativo 9 aprile 

2008, n. 81”….]; 
VISTA la legge del 30 dicembre 2018 n. 145, Legge di Bilancio 2019, che ha apportato modifiche alla 
disciplina dei percorsi di alternanza scuola lavoro di cui al decreto legislativo 15 aprile 2005 n. 77 
incidendo sulle disposizioni di cui all’art. 1, commi 33 e seguenti della l. n. 107/2015; 
ATTESO che i percorsi in Alternanza Scuola Lavoro sono stati ridenominati “Percorsi per le 
competenze trasversali e per l’orientamento”; 
VISTO il “Percorso per le competenze trasversali e per l’orientamento” 2020/2021 approvato dal 
Collegio dei docenti con delibera n. 29 del 17.12.2019; 
CONSIDERATO che il PCTO 2020/2021 prevede, tra l’altro, lo svolgimento del Corso di formazione 
generale e specifica in materia di salute e sicurezza sul lavoro per gli alunni della classe terza sez. A 
dell’Istituto Tecnico Agrario di Alvito; 
CONSIDERATO che il MIUR - Dipartimento per la Programmazione e la Gestione delle Risorse 
Umane, Finanziarie e Strumentali - ha assegnato risorse finanziarie specifiche per i percorsi per le 
competenze trasversali e per l’orientamento 2020/2021; 
VISTO il D.L.gs 81/08 e ss.mm.ii., in particolare gli artt. 4 c.1 lettera c) e 37, nonchè gli accordi Stato- 
Regioni in materia; 
CONSIDERATO dunque che si rende necessario procedere all’individuazione di esperti formatori che 
assicuri la formazione generale e specifica in materia di salute e sicurezza sul lavoro alle classi terze 
dell’Istituto, nell’ambito del percorso per le competenze trasversali e per l’orientamento 
2021/2022; 

mailto:csis06100t@istruzione.it
mailto:csis06100t@pec.istruzione.it
http://www.iisacri.edu.it/




 

I S T I T U T O  D ’ I S T R U Z I O N E  S UP E RI OR E  “ IP S I A - I T I ”  
Via S. Scervini n.115 – 87041 ACRI (CS) Tel.: 0984/1861921 - Fax: 0984/953143 

e-mail: csis06100t@istruzione.it – csis06100t@pec.istruzione.it www.iisacri.edu.it 
C.F.: 98088760784 – C.M.: CSIS06100T – Codice Univoco Ufficio UFQTXQ 

 
 

 
VISTO il P.A. relativo all’esercizio finanziario 2021 approvato dal Consiglio di Istituto il 28/01/2021; 
RITENUTO il corso di formazione in oggetto coerente col PTOF e col P.A. approvato dal Consiglio di 
Istituto; 

DETERMINA 
 

1) di indire procedura comparativa, per titoli e competenze professionali, finalizzata al reclutamento 
di esperti formatori in materia di salute e sicurezza sul lavoro nell’ambito del “Percorso per le 
competenze trasversali e per l’orientamento a.s. 2021/2022” da rivolgere alle classi terze 
dell’Istituto “IPSIA-ITI” e che la selezione avverrà a seguito di Avviso da pubblicarsi sul sito 
dell'istituzione scolastica, su Albo on line e nella sezione Amministrazione Trasparente, 
prioritariamente riservato al personale interno; 
 
2) che la selezione dell’esperto formatore sarà effettuata secondo i requisiti e criteri di 
qualificazione stabiliti dal Decreto 6 marzo 2013 (Gazzetta Ufficiale il 18 marzo 2013 n. 65) in vigore 
dal 18/03/2014, così come meglio specificati nell’avviso di selezione; 
 
3) che il percorso formativo si dovrà articolare in: 

✓ Modulo formazione specifica della durata di 8 ore - RISCHIO MEDIO; 
✓ Modulo formazione generica della durata di 4 ore . 

 
4) di approvare l’ AVVISO di selezione per il reperimento di  esperti formatori qualificati in materia 
di salute e sicurezza sul lavoro; 
 
5) di stabilire sin d’ora che la selezione indetta sarà valida anche in presenza di un’unica domanda 
di partecipazione/candidatura, purché  rispondente ai requisiti richiesti dall’Avviso; 
 
6) di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P) è il Dirigente Scolastico Prof.ssa 
Franca Tortorella; 
 
7) di demandare al Direttore dei Servizi Generali Amministrativi gli adempimenti conseguenti al 
presente atto; 
 
8) di imputare la spesa derivante dal presente atto pari a lordo dipendente €./ora 35,00 x 68, €. 
2380,00 a lordo stato € 3.158,26 all’apposito Progetto del P.A. 2021; 
 
9) che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet www.iisacri.edu.it in Albo on line e 
in “Amministrazione Trasparente”, Sezione Bandi e contratti, dell’Istituto ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 

 

DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Franca Tortorella 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ex art. 3 comma 2 D. Lgs. 39/93 

mailto:csis06100t@istruzione.it
mailto:csis06100t@pec.istruzione.it
http://www.iisacri.edu.it/
http://www.iisacri.edu.it/

